## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi  
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ  
Theologiæ summa continetur**

**Petrus <Lombardus>**

**Mogvntiæ, 1632**

Quod non sufficit soli Deo confiteri, si possit Sacerdoti confiteri. D

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38829**

authoritatib. innitūtur, qui sufficere contendunt  
Deo confiteri peccata sine sacerdote. Dicunt enim  
quod si quis timens détegit culpā suam apud ho-  
mines, ne inde opprobrio habeatur, vel alij suo  
exemplo ad peccatum accingantur: & ideo tacer  
homini, & reuelat Dño Deo, consequitur veniam.

*Quod non sufficit soli Deo confiteri, si tempus ad sit, si  
tamen homini pos sit.*

D

Jacobi 5. d

In hom. 50.  
de utilitate  
ac necessita-  
te pœniten-  
tia, in to. 10.

Sed q̄ sacerdotib. confiteri oporteat, non solum  
illa auctoritate Iacobi. Confitemini alterutrum  
peccata vestra, &c. sed etiam aliorum plurib. testi-  
monijs comprobatur. Ait n. Aug. Iudicet seipsum  
homo voluntariē dum pōt: & mores conuertat in  
melius: ne cum iam non poterit, præter voluntatē  
à Dño iudicetur: & cum in se protulerit severissi-  
mæ medicinæ, sed tamen ut ille sententiā, ve-  
niat ad antistites, per quo s illi claves ministrantur  
ecclesiæ. Tāq̄ bonus iam incipiens esse filius, ma-  
ternorum membrorū ordine custodito, à ppositis  
sacramētorū accipiāt satisfactionis suæ modū  
in offerēdo sacrificio cōtriti cordis deuotus & sup-  
plex Id tamen agat, quod nō solū sibi profit adsa-  
lutē, sed ēt ad exēplum cæteris: vt si peccatum ei⁹  
non modo in graui eius malo, sed etiam in tanto  
scādalo aliorum est, atq̄ hoc expedire utilitatice  
eclesiæ videtur antistiti, in notitiam multorum vel  
totius plebis agere pœnitentiā non recuset: ne la-  
tali plagæ per pudorē addat tumorē, cum tāta est  
plaga peccati & impetus morbi, vt medicamenta  
corporis & sanguinis Dñi differēda sint, auctorita-  
te antistitis, debet se quisq; remouere ab altari ad  
agendā pœnitentiam, & eadem reconciliari. Item  
Leo Papa, Multiplex misericordia Dei ita lapsibus  
subuenit humanis, vt nō modo per baptismū, sed  
etiam per pœnitentiā spes vitæ reparetur: sic diuinæ  
volūtatis præsidijs ordinatis, vt indulgentiā Dei  
pīsi supplicationib. sacerdotū nequeant obtinere.

Chri-

Leo pri. ep̄t  
ad Theodo-  
rum Foro-  
lisensem  
ep̄f. 89:

Christus n. hanc propositis ecclesiæ tradidit potestatem, ut confidentib. pœnitentiæ satisfactionem darent, & eosdē salubri satisfactione purgatos, ad cōmunionem sacramētorum perianuam recōciliationis admitterent. Item Aug. Quem pœnitet, Aug. lib. de omnino pœniteat, & dolorē lachrymis ostendat: vera & falsa præsent et vitam suā Deo per sacerdotē, præue- sapœnit. ca. niat iudicium Dei per confessionem. Præcepit n. 10. in tom. 4. Dominus mundandis, ut ostēderent ora sacerdotib. docēs corporali præsentia cōfitenda peccata, non per scripta manifestanda. Dixit n. ora monstrate & omnes: non vñus pro oīnab. non aliū statuatis nuncium, qui pro vobis offerat munus à Moyse statutum: sed qui per vos peccastis, per vos erubescatis. Erubescētiā n. ipsa pārtem habet remissionis. Ex misericordia n. hoc præcepit Dominus, vt nemo pœniteret in occulto. In hoc n. quod per seipsum dicit sacerdoti, & erubescētiā vincit, timore Dei offensi sit venia criminis. Fit n. veniale per confessionē, quod criminale erat in operatiōne, & si non statim purgatur, fit tamen veniale, q̄ cōmiserat mortale. Multum n. satisfactionis obtulit, qui erubescētiā dominans, nihil eorum, quæ cōmisit, nūcio Dei negauit. Deus n. qui misericors & iustus est, sicut seruat misericordiam in iustitia, ita & iustitiam in misericordia. Opus n. misericordiæ est, Peccanti peccata dimittere: sed oportet vt iustus misereatur iuste. Considerat n. si dignus est, nō dico iustitia, sed & misericordia. Iustitia n. sola damnat, sed dignus est misericordia, qui spirituali labore querit gratiā. Laborat n. mens patiendo erubescētiā. Et quoniā verecundiā magna est pœna, qui erubescit p̄ Christo, fit dign⁹ misericordia. Vnde patet, quia quanto plurib. cōfitebitur in spe veniæ turpitudinē criminis, tanto facilius cōsequetur gratiā remissionis. Ipsi enim sacerdotes plus possunt proficere, plus confitentibus pārcere.

D d d

Item

*Leopri. epist. 78. ad Episcopos Campania.* Item Leo Pap. Quamvis plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter timorē Dei apud homines erubescere non veretur: tamen quia non omnium sunt huiusmodi peccata, vt ea, qui pœnitentiam poscunt, non timeant publicari: remouetur improbabilis cōsuetudo, ne multi à pœnitentiaz remedis arcētur, dum aut erubescunt aut timent inimicis sua facta referare, quibus possunt legum percelli constitutione. Sufficit n. confessio, quæ primum Deo offertur, & tunc etiam sacerdoti, qui pro delictis pœnitentium peccator accedit. Tunc enim plures ad pœnitentiam poterunt prouocari, si populi auribus non publicetur conscientia cōfidentis. Ex his alijsq; pluribus indubitanter ostenditur, oportere Deo primum, & deinde sacerdoti offerri confessionem: nec aliter posse perueniri ad ingressum paradyſi, si adsit facultas.

*De tertio articulo scil an sufficiat confiteri laico.* E

Nunc priusquam præmissis auctoritatib. quæ his cōtradicere videntur, respondeamus, tertiam quæstionem intueamur. Quod n. secunda quæstio cōtinebat, sc. an sine confessione & iudicio sacerdotis soli Deo confiteri sufficeret, expeditum est: & certificatum præmissis testimonis, q; non sufficit confiteri Deo sine sacerdote, nec est verè humilis nec pœnitēs, si nō desiderat & requirit sacerdotis iudicium, sed nunquid æquè valet alicui confiteri socio vel proximo suo, saltē cum deest sacerdos? Sanè ad hoc potest dici, q; sacerdotis examen requirēdum est studiosè: quia sacerdotib. concessit Deus potestate ligandi atq; soluēdi. Et ideo quib; ip̄i dimitunt, & Deus dimittit. Si tñ defuerit sacerdos, proximo vel socio est facienda cōfessio. Sed curet quisq; sacerdotē querere, qui sciat ligare & soluere. Talem n. esse oportet, qui aliorum criminā dijudicat. Vnde Aug. Qui vult cōfiteri peccata ut inueniat gratiam, querat sacerdotem, qui sciat liga-

*Quæstio.*

*Solutio.*

*Marth. 16. 18.*